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Om å avvikle eineretten til Posten Norge AS


Tilråding frå Samferdselsdepartementet av 17. desember 2004,
 godkjend i statsråd same dagen.


(Regjeringa Bondevik II)



1 Innleiing og samandrag



1.1 Innleiing


I denne proposisjonen blir det foreslått å avvikle
 den avgrensa eineretten Posten Norge AS (Pos-
 ten) har til å formidle postsendingar. Ein foreslår å
 gjennomføre avviklinga frå 1. januar 2007. Føremå-
 let med å avvikle eineretten er å fremje politiske
 målsetjingar om eit landsdekkjande tenestetilbod
 av gode og rimelege posttenester ved å leggje til
 rette for auka konkurranse i postmarknaden.


Samferdselsdepartementet gjer ingen forslag
 om å endre nivået på dei samfunnspålagde lands-
 dekkjande tenestene. Dette gjeld blant anna krav
 om å levere ut post seks gonger i veka, plikt til å le-
 vere brev og pakkar inntil 20 kilo, og spesifiserte
 krav til framsendingstider og tilgjenge. Krav om
 einingsporto, som i dag gjeld for einerettssendin-
 gar, blir ført vidare for enkeltsendingar (typisk er
 brev som blir lagde i raude og gule innsamlings-
 postkasser).


Det å avvikle resterande einerettar på postom-
 rådet gjer det nødvendig med ei ny postlov. Sam-
 ferdselsdepartementet tek sikte på å leggje fram
 eit lovforslag om korleis ein skal regulere ein post-
 marknad utan einerettar, våren 2006.


For at prosessen skal vere føreseieleg for Pos-


ten, dei tilsette i selskapet, andre postoperatørar
 og brukarane, bør det så tidleg som råd fastsetjast
 ein endeleg dato for å avvikle eineretten. På bak-
 grunn av dette blir det bede om at Stortinget sam-
 tykkjer i at det blir fastsett ein dato for å avvikle ei-
 neretten allereie no.


I dei tilfelle kor det i teksten blir brukt omgrep
 som «heile landet» eller liknande, er og Svalbard
 omfatta, med mindre det motsette framgår uttryk-
 kjeleg.



1.2 Samandrag


Ved endringar i postlova i 2003 (endringslov nr.


51/2003, i kraft 1. juli 2003), blei det fastsett ein
plan for å gradvis redusere den eineretten Posten
har til å formidle postsendingar, utan at det blei
fastsett ein dato for når eineretten skulle avviklast
endeleg. Lovendringane førte med seg at einerett-
sområdet frå 1. juli 2003 omfattar lukka adressert
brevpost med vekt under 100 gram og med pris
inntil tre gonger grunntaksten for eit prioritert
brev i første vektklasse (20 gram). Frå 1. januar
2006 blir einerettsområdet redusert ytterlegare til
sendingar med vekt inntil 50 gram og med pris inn-



(6)til to og ein halv gonger grunntaksten. Lovendrin-
 gane gjennomførte nødvendige endringar som føl-
 gje av eit nytt EU-direktiv på området.


Ved høyringa og da lovforslaget blei behandla,
 gav fleire uttrykk for at ein burde påskunde å av-
 vikle eineretten i høve til EU-direktivet, og at det
 burde fastsetjast ein dato for når postmarknaden
 skulle vere fullt ut opna for konkurranse. Samferd-
 selsdepartementet sette på bakgrunn av dette i
 gang eit større utgreiingsarbeid knytt til alternativ
 til – og konsekvensar av – å redusere den eineret-
 ten Posten har ytterlegare. Utgreiingsarbeidet
 danna grunnlag for at Samferdselsdepartementet i
 mai 2004 sende på alminneleg høyring eit forslag
 om å avvikle eineretten til Posten frå 1. januar
 2007. I tillegg til dei departementa og styringsorga-
 na det gjeld, blei forslaget sendt på høyring til fyl-
 keskommunane, operatørar og interesseorganisa-
 sjonar.


Dei fleste høyringsinstansane er positive eller
 nøytrale til forslaget om å avvikle eineretten til Pos-
 ten. Somme stiller spørsmål om eineretten bør av-
 viklast så tidleg som i 2007. Eit fåtal av høyrings-
 instansane, særleg arbeidstakarorganisasjonane,
 er skeptiske til forslaget, og meiner blant anna at
 dette kan få uheldige konsekvensar for distrikta og
 for Posten. Det er brei semje om at ein ved avvik-
 linga av eineretten, ikkje bør endre krava til dei
 leveringspliktige tenestene. Dei aller fleste høy-
 ringsinstansane meiner også at prinsippet om ei-
 ningsporto bør førast vidare.


Generelt går ein ut ifrå at konkurranse stimu-
 lerer til effektivitet og innovasjon, noko som igjen
 kjem kundane til gode gjennom eit breiare og meir
 kundetilpassa tenestetilbod til så låge prisar som
 mogleg. Samferdselsdepartementet meiner at det-
 te også gjeld i postmarknaden. Det monopolet Pos-
 ten har hatt, er allereie dei seinare åra blitt inn-
 skrenka. Det er dokumentert betydelege resultat-
 forbetringar og at kundane er meir nøgde med sel-
 skapet. Samferdselsdepartementet legg til grunn
 at den auka konkurransen – og forventningar om
 at eineretten blir avvikla på sikt – har gjort sitt til
 den positive utviklinga.


Forslaget er i tråd med utviklinga på samferd-
 selsområdet elles. Avviklinga av monopol som er
 gjennomført på for eksempel luftfarts- og telekom-
 munikasjonsområdet, har vist kva fordelar konkur-
 ranse kan føre med seg som middel for å fremje
 kvalitet og innovasjon. Erfaringar frå andre land
 (først og fremst Sverige og New Zealand) indike-
 rer at effektiviteten i tidlegare nasjonale postsel-
 skap har auka etter at einerettane blei avvikla.


Sjølv om den direkte konkurransen ikkje kjem til å
 auke vesentleg, fører tenester basert på ny tekno-


logi, tilbod av nisjeprodukt og eksterne konkurran-
 sekrefter til at den reelle konkurransen om post-
 kundane har auka og kjem til å auke.


Stordriftsfordelane i postsektoren knyter seg
 først og fremst til å levere ut post i distrikta. Post-
 verksemd kan også kombinerast med anna verk-
 semd. På ein del område ligg tilhøva såleis betre til
 rette for konkurranse i postmarknaden enn på and-
 re område der tidlegare monopolrettar er oppheva.


I Tyskland og Nederland er det lagt vekt på om-
 synet til resiprositet (gjensidig verknad) ved at
 planlagd avvikling av eineretten i postmarknaden
 er gjord på vilkår av at heimemarknadene i andre
 land blir opna tilsvarande. Samferdselsdeparte-
 mentet meiner at dette omsynet ikkje veg tungt
 når ein vurderer kva tid den norske postmarkna-
 den skal opnast for konkurranse. For norske sty-
 resmakter er det sentralt å sikre at ein får reell
 konkurranse – også frå utanlandske operatørar –
 ved avvikling av eineretten. Dersom Posten ikkje
 får konkurranse, kan ein risikere at selskapet tek
 for høg pris på produkta sine.


På bakgrunn av stordriftsfordelar knytte til å le-
 vere ut post i distrikta og forventa lågare etterspur-
 nad etter brevtenester, er det sannsynleg at kon-
 kurransen særleg kjem i bedriftsmarknaden og for
 post som blir levert ut i tettbygde strok. For post
 som blir levert ut i spreidd busette område, meiner
 Samferdselsdepartementet at Posten mest sann-
 synleg kjem til å halde på den sterke stillinga. Det
 vil vere viktig å vurdere tiltak som sikrer at den do-
 minerende aktøren ikkje misbruker si markeds-
 makt på ein uheldig måte for samfunnet. For dei
 områda der Posten held fram i ei dominerande stil-
 ling, er det sentralt for Samferdselsdepartementet
 å sikre at servicenivået i dag blir ført vidare eller
 betra. Tiltak kjem til å bli sette i verk for å sikre
 brukarane mot urimelege prisforskjellar. Einings-
 porto kjem til å bli ført vidare for enkeltsendingar
 (typisk er brev som i dag blir lagde i gule og raude
 innsamlingspostkasser). I tillegg kjem ein til å vur-
 dere å innføre maksimalprisordningar. Det kjem
 framleis til å bli stilt krav om å omdele post seks
 dagar i veka.


For å kunne avvikle eineretten, må ein vedta ei
 ny postlov. Ein må vidareføre og utvikle reglar som
 sikrar brukarane eit godt og rimeleg tilbod av post-
 tenester; i dette ligg også krav til servicenivå, be-
 handling av personopplysningar, klageordningar,
 erstatningsreglar ved skade eller ved bortkomne
 sendingar m.m. Regelverket skal ta vare på bruka-
 rinteresser og sikre konkurranse på like vilkår.


Det kjem til å bli lagt avgjerande vekt på å sikre alle
forbrukarar og bedrifter i heile landet tilgang til dei
samfunnspålagde posttenestene. For å oppnå dette



(7)treng ein eit godt, enkelt og framtidsretta regel-
 verk.


Samferdselsdepartementet meiner det er viktig
 at det nye regelverket, tilpassa ein postmarknad
 med konkurranse, er på plass før ein avviklar eine-
 retten. Det er hovudårsaka til at ein ikkje bør av-
 vikle eineretten før 1. januar 2007. Samferdselsde-
 partementet meiner dette også sikrar at Posten og
 andre postoperatørar får tid til å bu seg på konkur-
 ranse. Styresmaktene kjem i prosessen til å dra
 nytte av erfaringar med parallell regelverksutvik-
 ling i andre land som er i ferd med å avvikle, eller
 som har avvikla, eineretten på postområdet. Dette
 gjeld land som Sverige, Storbritannia, Nederland,
 Tyskland, Sverige og Estland.


Dei sentrale pilarane i postlovgjevinga i dag er
 postlova og konsesjonen til Posten. Departementet
 kjem på sikt til å vurdere å forlate konsesjon som
 styringsverktøy og i større grad enn i dag bruke
 forskrift. I ein tidleg fase etter marknadsopninga
 blir det likevel naturleg å føre vidare krava til dei
 leveringspliktige tenestene i konsesjonen til Pos-
 ten. For å fremje konkurranse på like vilkår mel-
 lom operatørane kjem ein til å vurdere å endre and-
 re regelverk enn postregelverket.


Samferdselsdepartementet tek sikte på at sam-
 funnspålagde ulønsame posttenester blir finansier-
 te som i dag ved direkte statlege overføringar gjen-
 nom ordninga med statleg kjøp. På sikt blir det
 også naturleg å vurdere alternativ til statleg kjøp.


Aktuelle alternativ er å la fleire postoperatørar kon-
 kurrere om å tilby ulønsame tenester (anbod) eller
 påleggje operatørane å finansiere ulønsame tenes-
 ter gjennom fondsfinansiering (såkalla USO-fond).


Både USO-fond og anbod føreset auka konkurran-
 se i høve til i dag.


I den grad Posten kontrollerer eit naturleg mo-
 nopol, for eksempel utlevering av post i distrikta,
 kan det vere samfunnsmessig lønsamt å sikre and-
 re aktørar tilgang til dette ved hjelp av regulatoris-
 ke verkemiddel. Dette kan gjere det lettare for nye
 operatørar å konkurrere med Posten, som allereie
 er godt etablert på postmarknaden, samt vere med
 på å auke konkurransen i dei lønsame delane av
 marknaden. På den andre sida fører tilgangsregu-
 lering til administrative utgifter for operatørane og
 for styresmaktene samt fare for langvarige proses-
 sar. Samferdselsdepartementet kjem derfor til å
 vurdere nøye i kva grad ein treng tilgangsregule-
 ring. Ved utforminga av reguleringa, vil ein leggje
 vekt på å finne løysingar som fremmer aktøranes
 insentiv til sjølv å avtale vilkåra for tilgang til domi-
 nerande aktørs nett.


I lovforslaget som blir fremja før eineretten blir
avvikla, kjem ein til å drøfte nærare problemstillin-
gane knytte til å gje tilgang til Posten (domineran-
de aktør) sitt nett og tilhøvet mellom å bruke sek-
torspesifikk og generell konkurranseregulering av
postmarknaden. Det same gjeld modellen for stat-
leg kjøp, og dessutan alternativ til statleg kjøp av
ulønsame posttenester (USO-fond og anbod). Sam-
ferdselsdepartementet vil uavhengig av prosessen
knytt til å avvikle eineretten til Posten vurdere til-
tak som om mogleg kan betre framsendingstidene
i Nordland, Troms og Finnmark, og dessutan be-
hovet for å avgrense den plikta Posten har til å tilby
banktenester over heile landet, til dei områda der
andre kanalar ikkje tilbyr banktenester.
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2 Bakgrunn for forslaget – høyring



2.1 Bakgrunn


Da Stortinget behandla Ot.prp. nr. 41 (2002–2003)
 Om lov om endringer i lov 29. november 1996 nr.


73 om formidling av landsdekkende postsendinger
 (postlova), slutta det seg til eit forslag frå Samferd-
 selsdepartementet om å gradvis innskrenke dei
 vekt- og prisgrensene som gjeld for einerettsområ-
 det til Posten, utan at det blei sett ein dato for når
 eineretten skulle avviklast endeleg. Frå 1. juli 2003
 blei einerettsområdet avgrensa til lukka adressert
 brevpost med vekt inntil 100 gram og med pris inn-
 til tre gonger grunntaksten for eit brev i første
 vektklasse, og dessutan blei marknaden for post til
 utlandet opna fullt ut for konkurranse. Vidare blir
 einerettsområdet frå 1. januar 2006 redusert ytter-
 legare til å omfatte sendingar med vekt inntil 50
 gram og med pris inntil to og ein halv gonger
 grunntaksten. Lovendringa gjennomførte nødven-
 dige endringar som følgje av eit nytt EU-direktiv på
 postområdet. EU har enno ikkje fastsett ein dato
 for å avvikle eineretten. Spørsmålet skal vurderast
 for kvart enkelt medlemsland innan utgangen av
 2006, med sikte på at ein kan avvikle eineretten en-
 deleg i 2009.


Da lovforslaget i Ot.prp. nr. 41 (2002–2003) var
 ute til høyring, og da det blei behandla, gav fleire ut-
 trykk for at ein burde påskunde å avvikle eineretten
 i høve til minimumskrava i EU-direktivet, og at ein
 burde fastsetje ein endeleg dato for å avvikle eine-
 retten. På bakgrunn av dette sette Samferdselsde-
 partementet i verk ei utgreiing av konsekvensar av
 – og alternativ til – å redusere eineretten til Posten
 ytterlegare. Spørsmålet er blant anna vurdert av eit
 uavhengig konsulentfirma og deretter av ei interde-
 partemental arbeidsgruppe. Forslaget om å avvikle
 eineretten til Posten frå 1. januar 2007 har også vore
 på alminneleg høyring (jf. punkt 2.2 nedanfor).


Med grunnlag i dei utgreiingane som er gjorde,
 meiner Samferdselsdepartementet at ein no bør
 fastsetje ein dato for å avvikle eineretten. Auka
 konkurranse kjem til å gje dei fleste brukarane eit
 betre og meir variert tenestetilbod til lågare pris.


For at prosessen skal vere føreseieleg for Posten,
 dei tilsette i selskapet, andre postoperatørar og
 kundane, bør Stortinget allereie no fastsetje ein da-
 to for å avvikle eineretten til Posten.



2.2 Høyring


Utgreiinga med eit forslag om å avvikle dei eineret-
 tane Posten har att frå 1. januar 2007, blei send på
 alminneleg høyring 5. mai 2004. Rapporten frå den
 interdepartementale arbeidsgruppa blei lagd ved
 høyringsbrevet. I tillegg til dei departementa det
 gjaldt, blei forslaget sendt til andre organ i sty-
 ringsverket som det vedkom, alle fylkeskommu-
 nar, postoperatørar, transportørar, og interesseor-
 ganisasjonar. Forslaget og rapporten blei også
 gjorde offentleg tilgjengelege på heimesidene til
 Samferdselsdepartementet.


Departementet har fått 38 høyringssvar. Av
 desse hadde Forbrukarrådet, Kommunenes Sen-
 tralforbund, NAVO og Statens forvaltningsteneste
 ingen merknader til forslaget.


Følgjande eksterne instansar (departement un-
 nateke) er positive til å avvikle eineretten til Posten
 frå 1. januar 2007: Buskerud fylkeskommune, Den
 Norske Fagpresses Forening, Handels- og Service-
 næringens Hovedorganisasjon, Konkurransetilsy-
 net, Linjegods, Mediebedriftenes Landsforening
 (Mediebedriftene), Norsk Postordreforening,
 Oslo kommune, Posten, Post- og teletilsynet,
 Norsk Ukepresse og Logistikk- og transportindu-
 striens landsforening.


Posten presiserer at støtta deira føreset at sel-
 skapet får konkurrere på like vilkår med andre ak-
 tørar. Dette fører blant anna til at Posten fritt må
 kunne setje prisane sine utan regulatoriske inn-
 grep (som for eksempel einingsporto). Linjegods
 meiner at gevinstane ved auka konkurranse bør
 haustast så tidleg som mogleg, og ønskjer derfor
 prinsipalt at eineretten blir avvikla allereie frå 1. ja-
 nuar 2006.


Troms fylkeskommune ønskjer at ein ikkje av-
viklar eineretten før 1. januar 2008, mens Nordland
fylkeskommune ønskjer at eineretten blir avvikla
tidlegast 1. januar 2008. Fylkeskommunane viser
til at det bør setjast av tilstrekkeleg tid til å utvikle
nytt regelverk, og at det er ønskjeleg å dra erfarin-
gar av regelverksarbeidet på postmarknaden elles
i Europa før eineretten blir avvikla. Begge fylkes-
kommunane ser at ein treng å greie ut grundig
med distriktsrepresentasjon korleis ein kan sikre
distriktsinteressene ved ei avvikling av eineretten.



(9)Dei andre fylkeskommunane, med unntak av
 Oppland fylkeskommune (sjå nedanfor), gjev ut-
 trykk for at dei ikkje har merknader til sjølve for-
 slaget om å avvikle eineretten til Posten. Gjennom-
 gåande gjev fylkeskommunane uttrykk for at det
 er viktig at avviklinga av eineretten ikkje fører til lå-
 gare servicenivå eller høgare prisnivå på vesent-
 lege posttenester i distrikta. Det er også fleire av
 fylkeskommunane som peiker på kor viktig det er
 at prinsippet om einingsporto blir ført vidare.


Longyearbyen lokalstyre har ikkje merknader
 til forslaget, men føreset at ordninga med statleg
 kjøp blir halden ved lag, og at servicekrava i konse-
 sjonen til Posten blir førte vidare.


Forbrukarombodet har ikkje merknader til
 sjølve forslaget, men presiserer at vanlege forbru-
 karar må sikrast god kvalitet på posttenester. For-
 brukarombodet ønskjer eit system der prisane er
 like for alle forbrukarar i Noreg, uavhengig av geo-
 grafisk bustad.


Følgjande høyringsinstansar er skeptiske/går
 mot forslaget: Fagforbundet, Landsorganisasjonen
 i Norge (LO), Norsk Post- og Kommunikasjonsfor-
 bund (Postkom) og Oppland fylkeskommune. Ar-
 beidstakarorganisasjonane ønskjer at Noreg som
 eit maksimum skal følgje tempoplanen i EU for å
 avvikle eineretten. Dei viser til at Posten er sårbar
 dersom den norske marknaden opnar, mens andre
 nasjonale postselskap framleis har einerett i hei-


memarknadene sine. Konkurranseutviklinga som
 blir driven fram i sentrale og folketette delar av Eu-
 ropa, lèt seg ikkje gjennomføre i eit land som No-
 reg utan at det får negative følgjer for pris-, service-
 og kvalitetsnivå på posttenestene i delar av landet.


Det blir sett spørjeteikn ved korleis ein kan halde
 ved lag einingsporto når ein reduserer fortenesta
 frå folke- og næringslivstette område. Samfunns-
 økonomisk verkar det lite fornuftig å utarme Pos-
 ten ved å leggje til rette for at fleire mindre opera-
 tørar skal konkurrere om dei same oppdraga.


Oppland fylkeskommune meiner at postdistri-
 busjon framleis må vere ei infrastrukturteneste,
 der samfunnet har eit ansvar for å gje likeverdige
 tenester til alle. Dersom ein reduserer eineretten,
 kan det vere med på å gje Posten lågare inntekter.


Det kan føre til at selskapet får mindre pengar å
 bruke på ulønsame posttenester. Anten må ein re-
 dusere omfanget av dei ulønsame tenestene og
 somme få dårlegare tenester, eller så må ein auke
 statlege kjøp/andre tiltak.


Dei enkelte delane av proposisjonen nedanfor
går gjennom merknadene frå høyringsinstansane
knytte til viktige enkeltspørsmål (medrekna prin-
sippet om einingsporto). Rapporten frå den inter-
departementale arbeidsgruppa, og dessutan alle
høyringssvara, følgjer som utrykt vedlegg til pro-
posisjonen.



(10)
3 Politiske mål på postområdet



3.1 Målsetjingar på postområdet


Den overordna målsetjinga på postområdet er å sik-
 re landsdekkjande formidlingstilbod av posttenes-
 ter til rimelege prisar og til god kvalitet. Føremålet
 er nedfelt både i postlova og i konsesjonen til Pos-
 ten.


Tradisjonelt har reglar i postlovgjevinga om av-
 grensa monopol på framsending av postsendingar
 teke hand om målsetjinga. Monopolet er knytt til å
 formidle vanleg brevpost. Einerettsområdet er dei
 seinare åra gradvis blitt avgrensa gjennom lovend-
 ringar. I vedlegg 2 følgjer ei historisk oversikt over
 korleis omfanget av eineretten til Posten har utvikla
 seg.


Regjeringa vil ved ei avvikling av eineretten til
 Posten føre vidare den overordna målsetjinga om å
 sikre eit godt og likeverdig posttilbod. Auka kon-
 kurranse kan føre til at det store fleirtalet av bruka-
 rar får eit betre og meir variert tenestetilbod enn i
 dag, og at vi bruker samfunnsressursane enda meir
 effektivt.



3.2 Nærare om grunngjevinga for einerett


Eineretten er ikkje minst bygd på ei oppfatning om
 at tenesteproduksjonen på postområdet har stor-
 drifts- og samproduksjonsfordelar; store kvanta fø-
 rer til lågare kostnader per sending og lågare prisar
 for kunden. Ein har såleis tradisjonelt gått ut ifrå at
 einerett har fremja effektiv ressursbruk. Einerett
 har i tillegg vore med på å fremje geografisk utjam-
 ning av prisane ved at det er kravd geografisk ei-
 ningsporto. Geografisk utjamning er enklare å gjen-
 nomføre i ein reservert marknad, fordi lønsame om-
 råde elles lettare blir utsette for konkurranse frå
 operatørar utan leveringsplikt og krav til geografisk
 einingsporto.


Ein har også meint at eineretten skulle finansi-
 ere bedriftsøkonomisk ulønsame tenester ved at
 overskot frå lønsame område innanfor eineretten fi-
 nansierer ulønsame tenester. Einerettsområdet har
 ikkje gått med overskot dei seinare åra. Sjølv om ei-
 nerettsområdet samla sett ikkje går med overskot,
 skal overskot frå lønsame einerettstenester nyttast


til å dekkje underskot i same tenesta i ulønsame
 område. Slik kryssubsidierer ein mellom lønsame
 og ulønsame område innanfor einerettsområdet.


Som motyting for eineretten og statleg kjøp av
 bedriftsøkonomisk ulønsame tenester har Posten
 forplikta seg til å sikre eit landsdekkjande tilbod av
 gode og rimelege posttenester. I tillegg har postlova
 med forskrifter, konsesjonsvilkår og statleg eigar-
 skap vore dei viktigaste verkemidla for å sikre eit
 godt tenestetilbod i heile landet.



3.3 Nærare om grunngjevinga for å avvikle einerett


Konkurranse som drivkraft – erfaringar frå andre
 sektorar og frå andre land


Ein må også sjå ny politikk på postområdet i lys av
 politikken på resten av samferdselsområdet. Utvik-
 linga frå marknader som byggjer på einerettar, til
 regulerte konkurransemarknader (som for eksem-
 pel luftfarts- og telemarknadene) har vist fordelane
 ved konkurranse som middel for å fremje kvalitet,
 innovasjon og lågare prisar. Samferdselsdeparte-
 mentet meiner at konkurranse stimulerer til betre
 tenester, auka tenestetilbod og lågare prisar for for-
 brukarane, også når det gjeld posttenester. Meir ef-
 fektiv drift av postselskapa og innovasjon/nyska-
 ping kan i sin tur drive fram økonomisk vekst og dy-
 namikk både i postsektoren og andre bransjar.


Erfaringar frå andre land som har avvikla eine-
 retten (først og fremst Sverige og New Zealand), in-
 dikerer at effektiviteten i dei tidlegare nasjonale
 postselskapa har auka etter at eineretten er avvikla.


Uavhengig av den direkte konkurransen fører te-
 nester baserte på ny teknologi, tilbod av nisjepro-
 dukt og eksterne konkurransekrefter til at den reel-
 le konkurransen innanfor dei tidlegare einerettsom-
 råda kjem til å auke vesentleg. I vedlegg 1 til denne
 proposisjonen går vi nærare gjennom erfaringar frå
 andre land der eineretten på postsektoren er avvik-
 la.


I Tyskland og Nederland er det lagt vekt på om-
synet til resiprositet (gjensidig verknad) ved at dei
har avvikla eineretten på vilkår av at heimemarkna-
dene i andre land blir opna tilsvarande. Samferd-
selsdepartementet meiner at dette omsynet ikkje
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 ke postmarknaden skal opnast for konkurranse.


For Samferdselsdepartementet er det sentralt å sik-
 re at ein følgjer opp avvikling av eineretten med au-
 ka reell konkurranse, også frå utanlandske aktørar.


Dersom rettsleg monopol blir følgt av faktisk mono-
 pol, fremjar ikkje dette betre og fleire tenester til lå-
 gare pris, men det legg til rette for at Posten kan ta
 meir enn normal avkastning på tenestene sine.


Stor- og samdriftsfordelar i postmarknaden


Samferdselsdepartementet meiner at stor- og sam-
 driftsfordelane i postmarknaden ikkje er større enn
 at det er samfunnsmessig effektivt med fleire aktø-
 rar i denne marknaden. Stor- og samdriftsfordelane
 er mykje mindre enn på tele- og el-sektoren. Det ser
 ut til at fordelane primært knyter seg til å levere ut
 post, og da først og fremst å levere ut post i distrik-
 ta.


På bakgrunn av at det er stordriftsfordelar knyt-
 te til å levere ut post i distrikta, ventar Samferdsels-
 departementet ikkje at nye aktørar, i ein tidleg fase
 etter at eineretten er avvikla, finn det kommersielt
 interessant å duplisere utleveringsnettet i spreidd
 busette område. Posten kjem truleg å halde på ein
 sterk posisjon i desse områda i ei lang tid framover.


Ein aktivitet som truleg – heilt eller delvis – er
 naturleg monopol, er å samle inn enkeltsendingar
 frå innsamlingspostkasser. Sendingar som blir lag-
 de i innsamlingspostkasser, utgjer ein relativt liten
 del av det totale brevvolumet. Det er også relativt
 kostbart å halde eit nett av innsamlingspostkasser.


Samferdselsdepartementet ventar såleis at markna-
 den for enkeltsendingar ikkje kjem til å bli utsett for
 konkurranse i stor grad. Det kjem til å bli sett i verk
 tiltak for å sikre at manglande konkurranse i enkel-
 te delmarknader ikkje fører til eit dyrare posttilbod
 enn i dag.


Venta utvikling i pris- og kvalitetsnivå når
 eineretten blir avvikla


Det er ikkje einerett på å formidle pakker, og kon-
 kurransen innanfor dette segmentet er godt utvikla.


Det er derfor grunn til å gå ut ifrå at tilbodet av pak-
 keformidling frå Posten kjem til å bli lite råka ved at
 ein avviklar eineretten for adressert brevformidling.


Dei største direkte positive konsekvensane av å
 avvikle eineretten ventar ein for bedrifter med eit
 relativt stort brevvolum, særleg for bedrifter der ho-
 vudtyngda av brevsendingane blir leverte ut i sen-
 trale strok. Desse effektane kjem til å gjelde uav-
 hengig av kvar avsendarbedrifta er lokalisert. Samla
 sett legg Samferdselsdepartementet til grunn at


konkurranse også i postmarknaden kjem til å kom-
 me dei fleste forbrukarane og det meste av nærings-
 livet til gode gjennom eit enda breiare og meir kun-
 detilpassa tenestetilbod til lågast mogleg pris. På
 grunn av at det har preg av naturleg monopol å le-
 vere ut post i distrikta, meiner departementet at au-
 ka konkurranse særleg kjem til å komme tettbygde
 strok til gode.


Forbrukarar bruker i gjennomsnitt 0,07 prosent
 av inntekta på posttenester. Dersom den samla inn-
 tekta er 300 000 kroner, vil det seie at 210 kroner
 kvart år blir brukte på posttenester. Mykje av dette
 blir brukt på sendingar som allereie fell utanfor ei-
 neretten (for eksempel Norgespakken). Dei samla
 fordelingseffektane av å avvikle eineretten blir så-
 leis marginale for den jamne forbrukaren. Det same
 kjem til å gjelde for bedrifter med lite brevvolum.


For kundane i Posten avheng verknadene til ein
 viss grad av korleis ein utformar kravet om einings-
 porto. Dersom ein utformar kravet om einingsporto
 for vidt, kan det føre til auka risiko for at andre, og
 mindre effektive aktørar enn Posten, «fløyteskum-
 mar» dei lønsame delane av marknaden. Posten må
 i sin tur prøve å dekkje tapet gjennom å auke ei-
 ningsportoen, jf. kapittel 6.


Operatørar i ein postmarknad utan einerettar
 Ein går ut ifrå at å avvikle eineretten til Posten fører
 til at større internasjonale aktørar finn det interes-
 sant å gå inn i den norske marknaden. Dette kan ve-
 re aktørar som for eksempel Deutsche Post (Tysk-
 land), TPG (Nederland), La Poste (Frankrike) og
 Royal Mail (Storbritannia). Dette er aktørar som øn-
 skjer å ta seg av store kundar som sender post til
 heile Europa eller Norden.


Ved å avvikle eineretten kan ein også få fleire lo-
 kale nisjeaktørar som konkurrerer med lågare pris
 eller betre service innanfor avgrensa geografiske
 område. Erfaringar frå omlegginga av Postens eks-
 pedisjonsnett, medrekna innføringa av konseptet


«Post i butikk», har vist at lokal postverksemd kan
 vere med og sikre grunnlaget for anna nærings-
 verksemd. Postverksemd kan for eksempel bli star-
 ta opp saman med anna bod- og utleveringsverk-
 semd.


Samferdselsdepartementet legg til grunn at lo-
kal konkurranse kan byggje på distribusjonsnett
som allereie eksisterer. Distribusjonsnetta som eks-
press-/varelogistikkfirma som DHL (ått av Deut-
sche Post) disponerer, byggjer i større grad på å for-
midle post frå dør til dør. Verksemdene kan bli be-
tydelege konkurrentar til Posten for vanleg brev-
post frå utlandet.
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4 Utviklingstrekk i postmarknaden



4.1 Samfunnsrolla til postmarknaden


Posttenester har ein viktig funksjon for korleis eit
 land er økonomisk og sosialt organisert. Postte-
 nester er i dei fleste landa universelt tilgjengelege
 og rimelege verktøy for kommunikasjon. Undersø-
 kingar frå Universal Postal Union (UPU) viser at
 ulike postselskap yter tenester til 96 prosent av fol-
 ket i verda, sjølv om kvaliteten på tenestene vari-
 erer mykje. Andre næringar, som industri, handel
 og tenestesektor, er i stor grad avhengige av ein
 postinfrastruktur som verkar godt, for å kunne dri-
 ve effektivt.


Postmarknaden er med dette ein nødvendig
 del av informasjons- og kommunikasjonsmarkna-
 den, og har ei viktig rolle ved å medverke til næ-
 ringsutvikling, handel og økonomisk vekst. Nett-
 verka i postsektoren (innsamling, transport og ut-
 levering) kan nyttast til eit breitt spekter av verdi-
 aukande tenester, ikkje minst når det gjeld å frem-
 je utviklinga av elektronisk handel og forretnings-
 drift. Postmarknaden er også viktig for å utvikle
 ein kunnskapsbasert økonomi, i Noreg og i andre
 land. I framtida kjem det til å vere betydeleg rom
 for å hente synergieffektar i skjeringspunktet mel-
 lom sektorane post, telekommunikasjon og IT.



4.2 Postmarknadene nasjonalt og internasjonalt


4.2.1 Den norske postmarknaden


Post- og teletilsynet deler inn den norske post-
 marknaden slik:


– Brevformidling


– Formidling av lettgods (pakker)
 – Avis- og bladformidling


– Formidling av uadresserte sendingar


Posten har ein marknadsdel på rundt 85 prosent av
 den norske postmarknaden rekna ut frå omsetjing.


På marknaden for adresserte sendingar (som del-
 vis er omfatta av einerett) har Posten ein mark-
 nadsdel i Noreg på nesten 100 prosent. Innanfor
 marknaden for uadresserte sendingar har Posten
 ein marknadsdel på cirka 80 prosent.


Blant andre aktørar er Aftenposten represen-
 tert i postmarknaden gjennom avisdistribusjon og
 uadresserte sendingar (avisinnstikk). MediaPost
 (ått av Aftenposten, Orkla og A-pressen) er leve-
 randør av distribusjonstenester for nasjonale medi-
 eprodukt. Norpost har spesialisert seg på å distri-
 buere uadressert reklame og informasjon, mens
 Nor-Cargo er eit godstransportfirma som også til-
 byr pakkeprodukt. Nor-Cargo blei kjøpt av Posten
 våren 2004.


I tillegg er fleire større utanlandske postopera-
 tørar representerte i den norske marknaden, blant
 andre TPG Post (TNT), Deutsche Post (DHL og
 Danzas) og La Poste (Chronopost). Desse selskapa
 har finansielt sterke eigarar, og dei er derfor viktige
 potensielle konkurrentar til Posten, trass i at mark-
 nadsdelane deira foreløpig er små. Posten Sverige
 er representert i den norske marknaden gjennom
 eigarskapen sin i Tollpost Globe. Posten har etab-
 lert eit samarbeid med TNT om ekspressendingar.


Med over 1500 salsstader har Posten det størs-
 te og mest finmaska salsnettet i Noreg, og pliktar å
 levere post til nesten alle husstandar seks dagar i
 veka. Driftsresultatet til Posten var 512 millionar
 kroner i 2003, ei kraftig betring frå eit resultat på
 minus 33 millionar kroner i 2002. Totalvolumet for
 brev handtert av Posten i 2003 auka noko (med 3,2
 prosent), grunna ein auke i reklamesendingar (A-
 og B-post har falle med 0,7 prosent frå 2002).


Post- og teletilsynet har vurdert utviklinga i den
 norske postmarknaden i 2003 (utviklingsrapport
 for Posten 2003). Post- og teletilsynet vurderer ut-
 viklinga i hovudsak som positiv, og meiner at Pos-
 ten har oppfylt konsesjonsvilkåra. Hovudpunkta
 er:


– Det er blitt fleire tilgjengelege ekspedisjonssta-
 der fordi talet på Post i butikk har auka.


– Kvaliteten på framsending av prioriterte brev
 er betra.


– Opningstidene for ein del ekspedisjonsstader
 er ytterlegare betra.


– Kundane er meir tilfredse, særleg gjeld dette
 for Post i butikk.


– Utleveringsfrekvensen er blant dei beste i ver-
 da og ytterlegare betra.


– Klagehandteringssystemet er betra og betre
kjent hos publikum.
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 Noreg


Ved utgangen av september 2003 var det totale ta-
 let på årsverk i Posten 22 090, av desse var 18 153 i
 morselskapet. Selskapet har gjennomført ei omfat-
 tande omlegging av ekspedisjonsnettet, sorte-
 ringsterminalstrukturen og administrasjon og støt-
 tefunksjonar i tillegg til andre omstillingstiltak.


Dette har ført til at bemanninga er betydeleg redu-
 sert dei siste åra. Frå 1999 til 2002 blei bemanninga
 i morselskapet redusert med cirka 6000 årsverk.


Posten har delvis redusert ved å skilje ut admi-
 nistrative tenester og støttefunksjonar til andre sel-
 skap i konsernet. Bemanninga i dotterselskapa har
 i same perioden auka med rundt 2500 årsverk. Pos-
 ten er likevel det største selskapet i Noreg ut ifrå
 talet på arbeidsplassar innanlands.


Dei andre aktørane i den norske postmarkna-
 den er vesentleg mindre. Til samanlikning har
 DHL 950 tilsette i Noreg, TNT 120 tilsette og Nor-
 post 170–180 tilsette omrekna til heile årsverk
 (Norpost har eit stort tal deltidstilsette, blant anna
 cirka 2000 bod som arbeider éin til to gonger per
 veke).


4.2.3 Postmarknaden internasjonalt


Auka konkurranse, særleg frå elektronisk kommu-
 nikasjon, har saman med den økonomiske nedgan-
 gen i verda dei siste åra hatt negative effektar på
 den globale postmarknaden. Brevposttrafikken på
 verdsbasis har byrja ein nedgåande trend, og elek-
 tronisk kommunikasjon har teke ein monaleg del
 av kommunikasjonsmarknaden. Omfanget av inn-
 anlands brevpost gjekk ned med 0,4 prosent på
 verdsbasis frå 2002 til 2003, mens den internasjo-
 nale brevtrafikken gjekk tilbake med fem prosent.


Undersøkingar frå UPU viser at to tredelar av post-
 selskapa i medlemslanda ser for seg ein betydeleg
 nedgang i inntektene frå brevposttrafikken også
 dei neste fem åra, mens trafikken i utviklingslanda
 truleg kjem til å auke.


Brevpost genererer framleis hovudtyngda av
 omsetninga hos postoperatørane. I brevpostmark-
 naden knytt til å levere samfunnspålagde tenester
 møter dei nasjonale postselskapa foreløpig liten
 konkurranse. Som respons på det nye forretnings-
 klimaet har også postselskapa i aukande grad teke
 i bruk informasjons- og kommunikasjonsteknologi
 for å utvikle nye produkt og tenester, effektivisere
 drifta og bli meir konkurransedyktige. Dei indu-
 strialiserte landa står for meir enn 90 prosent av
 den globale omsetninga i postsektoren.


Internasjonalt ventar ein at postselskapa aukar


inntektene sine frå pakke- og logistikksegmentet i
 den femårsperioden som kjem. Ein ventar at vekst
 i internasjonal handel og elektronisk handel kjem
 til å få følgjer for pakketrafikken, og dessutan re-
 klame- og ekspressegmentet. Vidare reknar ein
 med at den internasjonale posttrafikken totalt sett
 kjem til å auke kraftig fram mot 2010 på grunn av
 auka forretningsverksemd og vekst i fleire utvik-
 lingsland. Dette opnar nye marknadsutsikter for
 postselskapa i industrialiserte land.



4.3 Strukturendringar og globalisering


4.3.1 Internasjonal utvikling


Postmarknadene i Noreg og fleire andre land er
 prega av globalisering, rask teknologisk utvikling,
 avvikling av einerettar, utvisking av bransjeskilje
 og dessutan konsolidering og alliansebygging.


Fleire land har sett i verk reformer i postsekto-
 ren for å møte utfordringane som kjem i framtida.


Søkjelyset er blant anna retta mot å restrukturere
 føretaka frå nasjonale monopolselskap til kommer-
 sielle bedrifter. Som andre samfunnssektorar er
 postmarknaden prega av globalisering. Auka kon-
 kurranse i postsektoren som følgje av ny teknologi
 og reformer i mange land blir ei viktig drivkraft for
 nyskaping og utvikling av attraktive varer og tenes-
 ter til rette prisar. Dette kjem på sikt til å auke et-
 terspørselen etter posttenester både på verdsbasis
 og i Noreg. Strukturendringane i postmarknadene
 i kvart land kan også frigjere arbeidskraft til andre
 sektorar og såleis hjelpe positivt til i høve til økono-
 misk vekst og sysselsetjing.


Postselskapa i dei industrialiserte landa bruker
 meir og meir nye former for partnarskap, alliansar,
 oppkjøp og samanslåingar som strategiske verk-
 tøy. Integrerte nettverk for produksjons- og infor-
 masjonsutveksling blir etablert på tvers av lande-
 grenser. Utviklinga på etterspørselssida driv fram
 omfattande strukturendringar på leverandørsida.


Store europeiske postselskap (blant andre britiske
 Royal Mail, nederlandske TPG, tyske Deutsche
 Post og franske La Poste) ekspanderer på tvers av
 landegrensene gjennom oppkjøp og ved å gå inn i
 alliansar. Nederlandske TPG og Deutsche Post er
 delvis privatisert. Også i nokre andre land er pri-
 vatisering på dagsordenen. Blant anna førebur ein
 i Danmark å delvis privatisere Post Danmark.


4.3.2 Utviklinga i Noreg


Strukturendringane grip også inn i Norden, og dei
store logistikkleverandørane er sterkt til stades i
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Posten har prøvd å møte utfordringane i framtida
 gjennom fleire strukturelle og organisatoriske
 endringar. I Norden utanfor Noreg følgjer Posten
 ein nisjestrategi, mens selskapet har som strategi
 utanfor Norden å gå inn i eit alliansesamarbeid.


Posten kjøpte i mai 2002 57 prosent av aksjane i
 selskapet CityMail Sweden AB, og skal overta res-
 ten av eigardelane i 2006. Posten har også gått inn i
 eit samarbeid med Post Danmark i Pan Nordic Lo-
 gistics AS (PNL). Postens omsetning frå interna-
 sjonale satsingar har i 2003 auka med 254 millionar
 kroner, eller 23,2 prosent frå 2002, og utgjer no 8,7
 prosent av den totale omsetninga i Posten.


For å konsentrere seg meir om kjerneverksem-
 da i selskapet har Posten skilt ut fleire støtte- og
 servicefunksjonar i eigne einingar. Salsnettet er
 lagt sterkt om, der det å redusere talet på postkon-
 tor og å innføre Post i butikk har vore i fokus. Lo-
 kalomdeling og landpostteneste er også restruktu-
 rert. Også sorteringsnettet har gjennomgått struk-
 turendringar og automatisering. Talet på sorte-
 ringseiningar er redusert, og det er gjennomført
 mekanisering av brev- og pakkeproduksjonen ved
 dei største einingane. Sorteringsnettet skal om-
 strukturerast ved at brev- og pakkeproduksjonen
 skal samordnast på færre og større sorteringster-
 minalar fram mot 2006. Kompetansen og løysinga-
 ne i dotterselskapet ErgoGroup AS kjem truleg til
 å ha ei viktig og integrert rolle i utviklinga av Pos-
 ten i framtida.


Også dei andre aktørane i den norske post-
 marknaden har sterk merksemd på effektiv drift,
 forretningsutvikling, utvikling av tenestespekteret,
 servicenivået og strategiske alliansar. DHL arbei-
 der kontinuerleg med å utvikle nye elektroniske
 løysingar i nært samspel med kundane, blant anna
 når det gjeld fraktprosessen, pakkesortering og
 fakturabehandling. Norpost satsar på kontinuerleg
 kvalitetsutvikling for å halde på posisjonen som
 den største private distributøren av uadressert
 post i Noreg, blant anna ved å fokusere på kvalitet i
 alle ledd av det landsdekkjande distribusjonsnettet
 til selskapet. Elektroniske løysingar står sentralt
 også i strategien TNT har lagt opp. TNT er mark-
 nadsleiande i Europa innanfor global ekspress, lo-
 gistikk og internasjonal posthandtering gjennom
 det integrerte distribusjonsnettet sitt av fly og bil-
 ar. Avansert teknologi blir i stor grad brukt for å
 gjere tenestene stadig meir pålitelege.



4.4 Nye tenester


Postselskap verda over tek i bruk ny teknologi,
 særleg elektroniske medium/elektronisk kommu-


nikasjon, for å betre servicen og utvikle nye tenes-
 ter. Tenestetilbodet blir stadig meir variert. Meir
 enn ein firedel av selskapa tilbyr logistikktenester
 (som pakking, ekspedering, transport, ordrebe-
 handling og styring av varelageret), særleg i indu-
 strialiserte land. Marknaden for såkalla «hybrid-
 post» (e-post send til postselskapa, som så skriv ut,
 ekspederer og leverer meldingar i fysisk form) er
 også i vekst. Cirka 25 prosent av operatørane tilbyr
 slike tenester. Internett blir brukt meir og meir for
 å tilby nye tenester. Dei fleste postselskapa i indu-
 strialiserte land tilbyr blant anna e-post og elektro-
 nisk betaling via nett.


Også aktørane i den norske postmarknaden ar-
 beider aktivt med å utvikle fleire nye tenester for å
 møte utfordringane i framtida. Når etterspørselen
 etter tradisjonelle brevprodukt søkk, siktar Posten
 mot å utvikle elektroniske tenester som ein kan til-
 by i kombinasjon med, eller i staden for, tradisjo-
 nelle tenester. I samarbeid med dotterselskapet
 ErgoGroup har Posten blant anna utvikla teknolo-
 gi og løysingar for å ta vare på behovet for sikker
 elektronisk kommunikasjon (elektronisk ID), og
 dessutan elektronisk fakturabehandling (eFaktu-
 ra).



4.5 Gjeldande regulering og regulatoriske utviklingstrekk


4.5.1 Nasjonalt regelverk
 Postlova


Postlova (lov 29. november 1997 nr. 73 om formid-
 ling av landsdekkende postsendinger) gjeld for-
 midling av postale basistenester som skal vere til-
 gjengelege over heile landet. Føremålet med lova
 er å sikre eit landsdekkjande formidlingstilbod av
 postsendingar til rimeleg pris og til god kvalitet.


Verkeområdet til lova omfattar både nasjonal og in-
 ternasjonal post, men ho omfattar berre formidling
 mot vederlag. Landsdekkjande postsendingar er
 definerte som brevpost inntil 2 kilo (medrekna avi-
 ser og blad) og ordinær pakkepost inntil 20 kilo.


Postlova gjeld for alle postoperatørar.


Postlova gjev Posten einerett til å formidle vis-
 se typar postsendingar regelmessig mot vederlag.


Dei sentrale avgrensingskriteria for einerettsom-
rådet er pris og vekt på sendinga. Fram til og med
31. desember 2005 omfattar eineretten sendingar
med vekt inntil 100 gram og med pris inntil tre gon-
ger grunntaksten for eit brev i første vektklasse
(20 gram). Frå og med 1. januar 2006 omfattar ei-
neretten sendingar med vekt inntil 50 gram og
med pris inntil to og ein halv gonger grunntaksten.
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 samsvar med pliktene Noreg har etter EØS-avta-
 len. Eineretten gjeld berre formidling av lukka, ad-
 ressert innanriks brevpost og tilsvarande sendin-
 gar frå utlandet. Marknaden for grensekryssande
 post til utlandet blei opna for full konkurranse frå
 1. juli 2003. Eineretten er også avgrensa etter inn-
 haldet i sendinga ved at han ikkje omfattar formid-
 ling av bøker, katalogar, aviser og blad.


Berre den som har fått konsesjon, kan formidle
 landsdekkjande postsendingar mot vederlag. Kon-
 sesjonsgrensa kan avgrensast i forskrift. Etter
 postforskrifta § 5 er plikta avgrensa til å gjelde ope-
 ratørar på einerettsområdet. I utgangspunktet
 gjeld konsesjonsplikta dermed berre for Posten.


Samferdselsdepartementet kan gjere unntak frå ei-
 neretten dersom ein går ut ifrå at dette ikkje redu-
 serer einerettsoverskotet til Posten i nemnande
 grad. Statens forvaltningsteneste og lokalPosten
 på Kongsberg har på bakgrunn av dette fått konse-
 sjon til å formidle einerettssendingar i eit avgrensa
 omfang. Også Oslo kommune har søkt om konse-
 sjon for avgrensa formidling av sendingar innanfor
 einerettsområdet. Samferdselsdepartementet vur-
 derer for tida søknaden.


Posten har etter postlova særrettar i høve til
 andre operatørar, blant anna løyve til å gje ut og
 bruke frimerke eller andre frankeringsmiddel der


«Norge» eller «Noreg» førekjem. Vidare har Pos-
 ten som einaste norske postoperatør fått løyve til å
 bruke riksvåpenet i logoen sin og til å bruke post-
 flagget. Ved at eineretten blir avvikla, kan det bli
 aktuelt å kalle tilbake denne retten dersom organi-
 sasjonsforma eller aktivitetane til Posten blir endra
 slik at det ikkje lenger er naturleg å bruke eit stat-
 leg symbol i ein logo.


Postforskrifta


Postlova er utforma som ei fullmaktslov. Da Stor-
 tinget vedtok lova, var intensjonen at nærare reglar
 skulle fastsetjast i forskrift for å ta vare på behovet
 for å følgje opp den postpolitikken Stortinget fast-
 set når det behandlar meldingar og proposisjonar.


Etter postforskrifta pliktar postoperatørar som for-
 midlar adresserte postsendingar, å registrere seg
 hos Post- og teletilsynet. Postoperatørar som har ei
 årleg omsetning på under 30 000 kroner, eller som
 formidlar postsendingar på vegne av andre opera-
 tørar, har unntak frå kravet.


Postens konsesjon


Etter postlova kan berre postoperatørar med kon-
 sesjon regelmessig formidle postsendingar mot


vederlag innanfor einerettsområdet. I konsesjonen
 som gjeld for Posten – frå 1. oktober 2001 til 31. de-
 sember 2005 – er det fastsett at Posten skal sikre
 brukarane eit godt og likeverdig tilbod i alle delar
 av landet. Det er fastsett spesifikke krav til blant
 anna tenestetilbod, tilgjenge, utleveringsfrekvens
 og framsendingstid. Dei samfunnspålagde oppgå-
 vene i konsesjonen oppfyller krava som er stilte i
 postdirektivet, til ei universell postteneste. Som
 ein del av den nasjonalt fastsette universelle tenes-
 ta har Noreg tenester som går ut over minstekrava
 i direktivet, for eksempel at post skal leverast ut
 seks dagar i veka (minimumskravet er fem dagar i
 veka), og krav om grunnleggjande banktenester i
 heile ekspedisjonsnettet til Posten.


Konkurranselovgjevinga og statsstøtteregelverket
 Konkurransereglane er sektorovergripande og
 omfattar alle sektorar, medrekna postsektoren.


Konkurransereglane er sette saman av den norske
 konkurranselova og konkurransereglane i EØS-av-
 talen, som er innarbeidde i norsk rett. EØS-avtalen
 forbyr statstøtte i alle former som vrir eller trugar
 med å vri konkurransen ved å gje fordelar til enkel-
 te føretak eller produksjonen av enkelte varer der-
 som støtta påverkar samhandelen mellom avtale-
 partane.


4.5.2 Internasjonalt regelverk
 EUs postdirektiv


Europaparlaments- og rådsdirektiv (97/67/EF)
 stiller opp felles reglar for korleis ein skal utvikle
 ein indre marknad for posttenester og betre tenes-
 tekvaliteten (postdirektivet). Postdirektivet intro-
 duserte avgrensa konkurranse frå februar 1999.


Direktivet blei endra 10. juni 2002, da EU fastsette
 direktiv 2002/39/EF om å opne for enda meir kon-
 kurranse i marknaden for posttenester. Postdirek-
 tivet er implementert i norsk rett ved endringar i
 postlova, postforskrifta og i konsesjonen til Posten.


EU-direktiva er utarbeidde med sikte på å mo-
 dernisere postsektoren, blant anna for å følgje opp
 oppfordringar frå Det europeiske rådsmøtet i Lis-
 boa (våren 2000). Her blei behovet for å opne post-
 marknaden ytterlegare for konkurranse understre-
 ka for å bane veg for ein kunnskapsintensiv økono-
 mi i Europa. Hovudpunkta i endringsdirektivet er
 som følgjer:


– Tidsplanen for ytterlegare avvikling av eineret-
ten: Pris- og vektgrensa for einerettsområdet
blir reduserte i to trinn: I 2003 til 100 gram og
med pris inntil to og ein halv gonger grunntak-
sten; i 2006 til 50 gram og to og ein halv gonger
grunntaksten.
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 naden i EU er ikkje fastsett. I tråd med direkti-
 vet skal Kommisjonen leggje fram eit forslag
 innan utgangen av 2006 for å opne postmarkna-
 dene ytterlegare innan 2009. Rådet og Parla-
 mentet skal vedta dette forslaget innan utgan-
 gen av 2007.


– Grensekryssande utgåande post: Rådet har
 slutta seg til forslaget frå Kommisjonen om å
 opne utgåande grensekryssande post for kon-
 kurranse. Rådet har likevel lagt inn eit atter-
 hald om at desse tenestene kan reserverast
 dersom fortenestene er nødvendige for å sikre
 at universelle tenester blir leverte.


Medlemslanda står fritt til å avvikle einerettane på
 postområdet raskare (eller i fleire marknader) enn
 det direktivet pålegg dei. Kommisjonen har til no
 fokusert på å sikre at alle medlemslanda gjennom-
 fører pliktene som postdirektivet pålegg dei, og
 det er ikkje gjeve føringar for korleis dei nasjonale
 regelverka bør formast ut, dersom prosessen med
 å opne postmarknadene for konkurranse blir for-
 sert i høve til minstekravet i EU.


UPU (Verdspostforeininga)


UPU blei etablert i 1874 og har i dag 190 medlems-
 statar. Alle land som er medlemmer i FN, kan vere
 medlemmer i UPU. UPU har status som ein eigen
 FN-organisasjon. UPU er i dag det viktigaste foru-
 met for samarbeid mellom postselskap på verdsba-
 sis. UPU utarbeider reglar for internasjonal postut-
 veksling, men går ikkje inn i spørsmål av nasjonal
 karakter. Hovudføremålet er å fremje fri transitt
 for postsendingar over landegrensene. UPU-kon-
 vensjonen er eit felles grunnlag for å utveksle post


mellom landa, og gjeld så framt ikkje landa inngår
 bilaterale avtalar som set andre vilkår enn det som
 går fram av konvensjonen. Den siste verdspost-
 kongressen blei halden i Bucuresti frå 13. septem-
 ber til 6. oktober 2004.


WTO


Som EU har WTO som føremål å leggje tilhøva bet-
 re til rette for handel på like vilkår over landegren-
 sene gjennom eit multilateralt handelssystem.


Handel med tenester, medrekna posttenester, blei
 første gongen inkludert i handelssystemet i WTO
 gjennom den såkalla Uruguay-runden, som blei av-
 slutta i 1994. I WTO har Noreg ikkje teke på seg li-
 beraliseringsplikter for posttenester, mens vi har
 teke på oss visse plikter for «kurertenester». Skil-
 jet mellom post- og kurertenester byggjer på ein fø-
 resetnad om at nasjonale postverk eksklusivt utfø-
 rer posttenester, mens private operatørar utfører
 kurertenester. I realiteten utfører dei nasjonale
 postverka i stadig aukande grad tenester utanfor
 einerettsområdet, medrekna kurer- og ekspresste-
 nester.


Etter gjennombrotet i Doha-forhandlingsrun-
den, som går føre seg no, er klassifiseringa og av-
viklinga av einerettar på postsektoren ytterlegare
aktualisert. Dei fleste medlemslanda, også Noreg,
har gjeve uttrykk for at ein treng ei ny klassifise-
ring av post- og kurertenester som betre speglar av
den faktiske marknadssituasjonen. Ved å avvikle
eineretten til Posten kjem dei norske interessene
knytte til WTO først og fremst til å dreie seg om at
andre land opnar postmarknadene sine tilsvaran-
de, for å fremje like rammevilkår og rom for eks-
pansjon for norske postoperatørar i utlandet.
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5 Regulering av ein postmarknad utan einerettar



5.1 Regulatoriske utfordringar ved å avvikle resterande einerettar


5.1.1 Behov for å endre postlovgjevinga
 Avvikling av eineretten gjer det nødvendig å gjere
 større endringar i postlovgjevinga (postlova, post-
 forskrifta og Postens konsesjon). Det blir nødven-
 dig å utarbeide ei ny postlov som er tilpassa ein
 situasjon med full konkurranse i postmarknaden.


Ein må vurdere nøye tilhøvet mellom behovet
 for særlege konkurransereglar i postlova (sektor-
 spesifikk konkurranseregulering) og den generel-
 le konkurranselovgjevinga. Ein må også vurdere
 behovet for å endre rammevilkår og finansielle ver-
 kemiddel for Posten for å sikre tilbod av leverings-
 pliktige tenester, og dessutan må ein vurdere tilhø-
 vet mellom regulering ved lov, forskrift og konse-
 sjon.


Samferdselsdepartementet tek sikte på å gå
 gjennom modellen for statleg kjøp, for blant anna å
 sikre at han er i tråd med nyare praksis frå EU-
 domstolen og EU-kommisjonen på statsstøtteom-
 rådet. Det er viktig at ein når ein finansierer uløn-
 same tenester ikkje overkompenserer, noko som
 kan gje grunnlag for kryssubsidiering til område
 som Posten tilbyr i konkurranse med andre opera-
 tørar.


Det regulatoriske arbeidet ein står overfor sett
 i lys av sparsame internasjonale retningsliner/erfa-
 ringar (sjå punkt 5.1.2 nedanfor), er hovudårsaka
 til at Regjeringa ikkje ønskjer å opne marknaden
 før 1. januar 2007. Dette synspunktet har også brei
 støtte blant høyringsinstansane. Av høyringsin-
 stansane er det berre Linjegods som ønskjer full
 avvikling av eineretten til Posten før 1. januar 2007.


Linjegods ønskjer at eineretten blir avvikla allereie
 frå 1. januar 2006.


Samferdselsdepartementet meiner at ei mark-
 nadsopning frå 1. januar 2007 sikrar at Posten og
 andre postoperatørar får tid til å førebu seg på kon-
 kurranse. Styresmaktene kan i så fall også dra nyt-
 te av erfaringar med parallell regelverksutvikling i
 land som ligg føre EU når det gjeld å opne post-
 marknaden for konkurranse. Dette gjeld særleg
 Storbritannia, Nederland, Tyskland og Sverige.


Dersom Stortinget sluttar seg til forslaget i denne


proposisjonen, kan ein odelstingsproposisjon om
 saka leggjast fram til stortingsbehandling våren
 2006.


5.1.2 Sparsame erfaringar med korleis
 regelverket er utforma i andre land
 Det at EU til no ikkje har gjeve føringar for korleis
 dei nasjonale regelverka bør utformast for ein post-
 marknad utan einerettar, fører til at dei landa som
 vel å forsere konkurranseopninga, står friare når
 dei skal utforme det nasjonale regelverket sitt.


Samtidig fører dette til at dei landa som går føre i
 prosessen med å opne opp postmarknaden, får
 større regulatoriske utfordringar og større rom for
 å påverke prosessen.


Som nemnt over, er det likevel langt frå sikkert
 at det i det heile på europeisk nivå blir semje om ei-
 neretten bør avviklast eller ikkje, og i så fall når
 dette skal skje. Særleg i Sør-Europa, og dessutan i
 nokre av dei nye medlemslanda, er det uttrykt
 skepsis til å avgrense eineretten enda meir. Ein må
 gå ut ifrå at skepsisen blant anna har bakgrunn i at
 dei nasjonale postselskapa i desse landa ikkje har
 tilpassa seg på ein måte som er nødvendig for å
 møte konkurranse frå utanlandske selskap.


Dei landa som har opna eller er i ferd med å op-
 ne opp postmarknaden heilt eller delvis ut over
 minstekravet i EU, har valt ulike måtar å gjennom-
 føre marknadsopninga på. Storbritannia har valt å
 utforme eit detaljrikt og komplekst reguleringssys-
 tem, mens det verkar som om land som Nederland
 og Sverige har overlate fleire spørsmål til mark-
 nadsaktørane (såkalla «light-touch»-regulering).


Blant anna på bakgrunn av dette er det grunn til å
 gå ut ifrå at medlemslanda i stor grad kjem til å bli
 stilte fritt til å gjere eigne tilpassingar i regelverket,
 så lenge ein tek vare på det universelle tenestetil-
 bodet og ein oppnår auka konkurranse. Samferd-
 selsdepartementet legg såleis til grunn at risikoen
 er liten for at det seinare må gjerast betydelege til-
 passingar i det norske regelverket til eit eventuelt
 harmonisert regelverk på internasjonalt nivå. Det-
 te gjeld særleg så lenge det viser seg at dei nasjo-
 nale løysingane våre fremjar konkurranse og eit
 betra tenestetilbod for kundane.


Samferdselsdepartementet meiner at regel-
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 omsyn til forbrukarane og konkurransen bør ein
 ikkje vente på at EU eventuelt skal gje regulatoris-
 ke føringar på eit seinare tidspunkt. Endringar i
 det nasjonale regelverket vil likevel måtte gjerast
 over tid på grunn av kontinuerlege endringar i
 marknaden, kundebehov og utvikling av ny tekno-
 logi.



5.2 Strukturar i og hovudprinsipp for postlovgjevinga i framtida


Generelt om strukturar i og hovudprinsipp for
 postlovgjevinga i framtida


Eit overordna mål for postpolitikken er at det skal
 liggje føre eit tilbod om landsdekkjande posttenes-
 ter til rimelege prisar og god kvalitet for brukara-
 ne. Ein legg avgjerande vekt på dette når ein utfor-
 mar regelverket. Ved ei avvikling av eineretten
 kjem innovasjon og tenesteutvikling til å stå sen-
 tralt for aktørane i postsektoren. Eit siktemål bør
 derfor vere at regelverket skal vere med på å frem-
 je og ta vare på omsynet til innovasjon. Regule-
 ringsregimet bør vidare oppmuntre til at postaktø-
 rane på sikt blir mest mogleg effektive, og slik yte
 sitt til at samfunnsressursane blir utnytta på ein
 best mogleg måte.


Samferdselsdepartementet ønskjer å føre vida-
 re reglar som sikrar brukarane eit godt, rimeleg og
 landsdekkjande tilbod av posttenester. Blant anna
 kjem ein til å måtte stille krav til servicenivå og
 framsendingstider, behandling av personopplys-
 ningar, erstatningsreglar ved skade og tap av sen-
 dingar og krav om grunnleggjande banktenester i
 landsdekkjande postekspedisjonsnett. Regjeringa
 ønskjer å føre vidare eit krav om omdeling seks da-
 gar per veke, og dessutan føre vidare eit krav om
 geografisk einingsporto for enkeltsendingar (ty-
 pisk er brevpost som blir lagd i innsamlingspost-
 kasser, sjå nærare i punkt 6 nedanfor).


Både utviklinga innanfor elektronisk kommu-
 nikasjon og den konvergensen som har skjedd dei
 siste åra i informasjons- og kommunikasjonstekno-
 logi, fører til større konkurranseflater mot tradisjo-
 nelle posttenester. Utviklinga går i retning av ein
 integrert informasjons- og kommunikasjonssek-
 tor. Også transportsektoren har klare grenseflater
 mot postsektoren. Samferdselsdepartementet vil
 leggje til rette for teneste- og teknologiutvikling i
 framtida, og dessutan sikre at regelverket er kon-
 sistent i høve til transportlovgjevinga.


Samferdselsdepartementet har som mål at re-
 gelverket på postområdet i framtida skal vere en-
 kelt, oversiktleg og fleksibelt. Det skal ikkje vere


fleire reglar enn nødvendig. Ein skal leggje prin-
 sippet om minimumsregulering til grunn. Prinsip-
 pet har til følgje at verkemidla ein vel for å nå eit
 bestemt mål alltid skal byggje på eit bevisst val, der
 ein ikkje bør velje rettsleg regulering utan at ein på
 førehand har vurdert om ein kan oppnå den effek-
 ten ein ønskjer utan å regulere, eller om ein even-
 tuelt kan vurdere å bruke andre verkemiddel. Det
 verkar ikkje som om det er føremålstenleg med eit
 komplisert regelverk i ein marknad som ikkje er
 prega av sterk økonomisk vekst. Ei omfattande re-
 gulering kan skape auka administrative kostnader,
 både for operatørane og for styringsorgana som
 skal føre tilsyn med at regelverket blir følgt. Ei om-
 fattande regulering kan også framstå som mindre
 føreseieleg for Posten, andre operatørar og kunda-
 ne.


Tilhøvet mellom sektorspesifikk og generell
 konkurranseregulering


Prinsippet om minimumsregulering fører til at ein
 bør unngå særlege konkurransereglar i postlovgje-
 vinga (sektorspesifikk konkurranseregulering)
 dersom ein kan nå dei same måla ved å bruke den
 generelle konkurranseretten. Den generelle kon-
 kurranseretten er på kort sikt neppe aleine tilstrek-
 keleg for å fremje god nok konkurranse om post-
 kundane. I overgangen frå å utvikle marknaden frå
 monopoltilstand til ein konkurransemarknad treng
 ein derfor truleg konkurransefremjande tiltak i
 postlovgjevinga. Slike tiltak kan gjere det det letta-
 re for nye operatørar å konkurrere med Posten,
 som allereie er godt etablert på postmarknaden.


Særlege reglar om tilgang til nettet som Posten
 (dominerande aktør) rår over kjem til å bli ut-
 greidd nærare (sjå nærare under punkt 8 nedan-
 for).


I marknaden for elektronisk kommunikasjon
 er det ei målsetjing at den noverande sektorspesi-
 fikke konkurransereguleringa på sikt skal avvik-
 last etter kvart som konkurransen blir verksam. In-
 frastrukturkonkurranse gjennom for eksempel å
 etablere parallelle nett ser ein på som eit viktig ver-
 kemiddel for å oppnå målet om verksam konkur-
 ranse.


Det er usikkert om konkurranse i alle delar av
postmarknaden kjem til å bli verksam når ein av-
viklar eineretten. For det første er det å levere ut
post meir arbeidsintensivt. Dei driftsuavhengige,
faste kostnadene knytte til det å levere ut post ut-
gjer ein mykje lågare del av dei samla kostnadene
enn innanfor elektronisk kommunikasjon, der in-
frastrukturkostnadene er store. For det andre går
ein ut ifrå at brevmarknaden ikkje har same vekst-



(19)potensial som elektroniske kommunikasjonstenes-
 ter. Brevpostvolumet har vist fallande tendensar
 dei siste åra, og det kjem til å bli ytterlegare redu-
 sert.


Tilhøvet mellom regulering ved lov/forskrift og
 konsesjon/autorisasjon


Postsektoren blir i dag først og fremst regulert ved
 postlova og konsesjonen til Posten. Føresett at det
 å avvikle eineretten til Posten fører til auka kon-
 kurranse, kan det gjere det meir føreseieleg for
 postaktørane dersom postmarknaden blir regulert
 gjennom lov og forskrift. Samferdselsdepartemen-
 tet kjem derfor på sikt til å vurdere å forlate konse-
 sjon som styringsverktøy og i staden bruke for-
 skrift meir aktivt enn i dag. Det kjem likevel til å ve-
 re naturleg å vidareføre eit mellombels konse-
 sjonsregime når eineretten blir avvikla, slik Sam-
 ferdselsdepartementet valde å gjere på telesekto-
 ren i dei første fem åra etter at telemarknaden var
 fullt ut opna for konkurranse.


I postmarknaden er det i dag i praksis ingen
 kvalifikasjons- eller autorisasjonskrav. Kvar og ein
 står slik sett fritt til å etablere postverksemd så len-
 ge det gjeld sendingar utanfor eineretten til Pos-
 ten. Ved ei avvikling av eineretten kjem Samferd-
 selsdepartementet til å vurdere om ein bør innføre
 eit autorisasjonssystem for personvern, erstatning
 ved bortkomne/øydelagde sendingar og handte-
 ring av klager frå kundar. Eit autorisasjonssystem
 må likevel ikkje vere så omfattande at det kan bli ei
 urimeleg hindring for verksemder som ønskjer å
 starte opp postverksemd.


Skilje mellom eigar- og regulatørorgan


Etter artikkel 22 i EUs postdirektiv skal det vere eit
 nasjonalt regulatørorgan for postsektoren som ju-
 ridisk er skild frå postoperatørane og fungerer uav-
 hengig av dei. Samferdselsdepartementet handhe-
 var i dag eigarrolla, rolla som kjøpar av ulønsame
 tenester, og dessutan reguleringsfunksjonen på
 postområdet. For å følgje opp krava i artikkel 22 i
 postdirektivet blei tilsynsansvaret for postmarkna-
 den overført til Post- og teletilsynet i 1997, mens
 Moderniseringsdepartementet (tidlegare Arbeids-
 og administrasjonsdepartementet) frå 1999 er kla-
 georgan i konkurransesaker. Regjeringa vil følgje
 opp at krava i artikkel 22 i postdirektivet blir følgde
 også når dei resterande einerettane til Posten blir
 avvikla.



5.3 Krav til omfang, innhald og pris for leveringspliktige tenester


I den gradvise reduksjonen av einerettsområdet
 som er gjennomført til no, har nivået på dei leve-
 ringspliktige tenestene i hovudsak lege fast. Sam-
 ferdselsdepartementet meiner at servicenivået på
 dei leveringspliktige tenestene ikkje skal endrast
 som følgje av at eineretten blir avvikla.


Omfanget av dei leveringspliktige tenestene vil
 over tid endre seg. Blant anna kan endringar i bru-
 karbehov og teknologisk utvikling påverke omfan-
 get av og innhaldet i dei samfunnspålagde teneste-
 ne. I den vidare regelverksprosessen vil Samferd-
 selsdepartementet vurdere om det blant anna ut
 frå konkurranseomsyn bør trekkjast klarare gren-
 ser mellom leveringspliktige tenester og andre te-
 nester.


Uavhengig av prosessen knytt til å avvikle eine-
 retten til Posten vil Samferdselsdepartementet vur-
 dere regulatoriske tiltak som om mogleg kan betre
 framsendingstidene i Nordland, Troms og Finn-
 mark.


I Ot.prp. nr. 82 om tilbod av grunnleggjande
 banktenester gjennom ekspedisjonsnettet til Pos-
 ten Norge AS (jf. lov 21. juni 2002 nr. 44) er det ut-
 talt at det på sikt bør vurderast om ein for eksem-
 pel kan avgrense dei pliktene Posten har til å tilby
 grunnleggjande banktenester til dei delane av eks-
 pedisjonsnettet som ligg i geografiske område der
 det ikkje er tilbod om grunnleggjande banktenes-
 ter gjennom andre kanalar. Spørsmålet blei vur-
 dert i siste eigarmelding, Stortingsmelding nr. 11
 (2003–2004). Samferdselsdepartementet meiner at
 ein må vurdere spørsmålet om å endre kravet på
 bakgrunn av den teknologiske utviklinga, utviklin-
 ga i bankmarknaden og endringane i kundebeho-
 va. Samferdselsdepartementet tek sikte på at
 spørsmålet skal vurderast breitt og leggjast fram
 for Stortinget.



5.4 Prisregulering og produktrekneskap


5.4.1 Situasjonen i dag


I postlovgjevinga er det stilt detaljerte krav til kor-
 leis Posten skal fastsetje prisar. Fleire av krava har
 ingen direkte samanheng med å sikre konkurran-
 se, men er stilte opp for å sikre at brukarane får til-
 gang til dei leveringspliktige tenestene til rett pris.


Gjeldande konsesjon for Posten stiller krav til
at ein skal tilby dei leveringspliktige tenestene til
kostnadsbaserte prisar på objektive, oversiktlege



(20)og ikkje-diskriminerande vilkår. Dette kravet sik-
 tar mot å stimulere prisfastsetjinga slik det ville ha
 skjedd i ein marknad med konkurranse, og hindre
 konkurranseskadeleg åtferd. I den grad ein etable-
 rer regulering av tilgang til postnett, jf. punkt 8
 nedanfor, kjem det til å vere behov for å regulere
 vilkår for tilgang til denne tenesta.


Konsesjonen som gjeld for Posten, stiller også
 krav om produktrekneskap. Produktrekneskapen
 skal vise at prisane på dei samfunnspålagde tenes-
 tene er kostnadsbaserte, og at det ikkje skjer ulov-
 leg kryssubsidiering mellom tenester utanfor og
 innanfor einerettsområdet.


5.4.2 Merknader frå høyringsinstansane
 Konkurransetilsynet ønskjer av omsyn til konkur-
 ransen at operatørane blir stilte fritt til å fastsetje
 prisar. For å hindre for store regionale prisforskjel-
 lar, meiner Konkurransetilsynet at ein bør satse på
 ein kombinasjon av statleg kjøp av ulønsame tenes-
 ter og maksimalpris. Det er viktig å utforme eit
 system som sikrar at ein produserer både lønsame
 og ulønsame posttenester mest mogleg effektivt
 og tilbyr dei til så låge prisar som råd.


Mediebedriftene og Norsk Postordreforening
 støttar forslaget om maksimalprisar ut frå omsynet
 til tenestebrukarane og dessutan ut frå distriktspo-
 litiske omsyn. Norsk Postordreforening meiner at
 ein også bør vurdere å setje i verk ein pristaksmo-
 dell for å sikre at priskonkurransen blir reell, og at
 ein ikkje får urimelege prisforskjellar i delar av lan-
 det.


Posten meiner at selskapet må ha fullt høve til å
 svare på konkurransen, i dette ligg også å fritt kun-
 ne setje prisar. Posten meiner at eventuelle krav
 om einingsporto på enkeltsendingar og pristak/


maksimalprisordningar er sterke verkemiddel i
 postsektoren som ein bør unngå. Posten meiner at
 krav til kostnadsorienterte prisar er lite eigna til
 styring, og dei bør derfor avviklast. Krav om kost-
 nadsbasering kan også svekkje insitamentet til å
 effektivisere, sia effektiviseringsgevinstane da ber-
 re må brukast til priskutt og ikkje kan reinveste-
 rast i ny verksemd.


5.4.3 Vurderinga i


Samferdselsdepartementet


I ein postmarknad med fleire aktørar vil det vere
 eit press for å setje prisen på tenestene i samsvar
 med kostnadene som ligg under. I tillegg kan det
 hende at somme aktørar i marknaden vil prise te-
 nester lågare enn kostnadene for å komme inn på
 spesielt attraktive delar av marknaden. I ein mark-


nad med konkurranse kan detaljerte krav til prisse-
 tjinga hindre Posten i å utnytte samdriftsfordelane
 sine, noko som i sin tur kan føre til høgare prisar.


Dette kan også vere med på å hemme nyskaping
 og innovasjon. Ein vil derfor vurdere alternativ til
 krava i dag om kostnadsbasering. Ein kjem til å
 måtte endre reglane om produktrekneskap når ei-
 neretten blir oppheva. Ein vil vidare vurdere om
 ein skal stille krav om produktrekneskap for andre
 operatørar enn Posten.


Samferdselsdepartementet meiner at det kan
 vere eit veleigna verkemiddel å innføre maksimal-
 prisar for å motverke moglege urimelege prisfor-
 skjellar, i tillegg til krav om geografisk einingspor-
 to. Maksimalprisar skal vere med på å hindre uri-
 melege prisaukar i distrikta og fungere som eit sik-
 ringsnett i tilfelle prisane blir urimeleg høge for
 forbrukarane. Det er føremålstenleg at operatørar
 med leveringsplikter, det vil seie Posten, blir på-
 lagt krav om maksimalprisar. Samferdselsdeparte-
 mentet vil vurdere nærare om også andre operatø-
 rar bør komme inn under maksimalprisordninga.


Andre konkurrerande tilbydarar blir likevel indi-
 rekte pålagde maksimalprisar ettersom brukarane
 normalt ikkje vil etterspørje tenester til høgare pris
 enn den fastsette maksimalprisen.


Føremålet med maksimalprisar eller pristak er
 å verne konsumentar, både private forbrukarar og
 bedrifter i distrikta, mot urimeleg høge prisar. Ei
 særleg regulatorisk utfordring i samband med det-
 te er korleis ein skal bedømme eller måle kva som
 utgjer «rimeleg pris» eller ikkje. Iallfall til ein viss
 grad bør omgrepa «einskaplege» og «rimelege»


koplast til den alminnelege prisutviklinga i samfun-
 net. Spørsmålet er da kva prisutviklingsindikator
 eller indeks ein skal bruke som tak for prisutviklin-
 ga.


I Sverige gjeld det i dag pristak for enkeltsen-
 dingar som veg opp til 500 gram, og som blir sende
 over natta (A-post). I perioden mellom 1994 (da ei-
 neretten blei avvikla) og 1997 blei det brukt ein
 nettoprisindeks som tak for prisutviklinga. Frå
 1997 blei maksimalprisreguleringa utforma slik at
 normalportoen ikkje skulle høgnast meir enn den
 alminnelege prisutviklinga. Konsumprisindeksen
 erstatta i samband med dette nettoprisindeksen
 som tak for prisutviklinga. Ved å bruke ein slik in-
 deks kan ein få ei rettleiing om dei faktiske prisane
 som privatpersonar betaler for varer og tenester.


Posten Sverige har vore misnøgd med den pristak-
 sordninga som gjeld. Ho fører til at dei ikkje utan
 hinder kan høgne portoprisane i takt med kostnad-
 sutviklinga i selskapet.


I Danmark er ei samanlikning mot nettoprisin-
deks eitt av fleire alternativ som blir vurderte som



(21)tak for prisutviklinga. Fordelen ved ein slik modell
 er at ein tek omsyn til dei rabattane Posten yter til
 større kundar, når ein reknar ut pristaket. Maksi-
 malprisen blir i så fall rekna ut ifrå nettoprisar.


Ordninga som gjeld i Danmark, er likevel at porto-
 prisane blir regulerte i høve til korleis forbrukar-
 prisindeksen utviklar seg. Samanlikninga med dei
 skandinaviske nabolanda våre viser at det finst flei-
 re modellar for maksimalprisregulering. Kva regu-
 latorisk modell som bør brukast når ein utformar
 maksimalprisregulering i Noreg, kjem til å bli ut-
 greidd nærare.


På telesektoren blei det etablert ei maksimal-
 prisordning i 1997. Siktemålet var at heile landet


skulle få nye godt av dei prisreduksjonane som ein
rekna med ville komme på grunn av konkurran-
sen. Høvet til å fastsetje maksimalpris er halde ved
lag i den nye lova om elektronisk kommunikasjon
(ekomlova). Ekomlova gjev styresmaktene høve til
å bruke prisregulering, medrekna maksimalpris,
overfor aktørar med sterk marknadsstilling (som
Telenor). Maksimalpris skal først og fremst drive
fram ein effektiv prisstruktur og fremje vilkåra for
sluttbrukarane. Styringsorganet kan fastsetje pris-
regulering på ulike tenester, element og geografis-
ke område. Det er meint at regelen skal vere ein
sikringsventil.
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